tese, o recorrente traz vários comentários de doutrinadores e anexa a sua peça recursal Pareceres
da DITRI, afirmando e acreditando que podem corroborar com seus anseios. Finaliza, requerendo o
Provimento do Recurso, “para que venha a ser exigido unicamente o imposto por presunção legal
de omissão de saídas anteriores, no de valor R$6.035,00 (seis mil e trinta e cinco reais), valor da
base de cálculo de R$39.439,69 (trinta e nove reais e sessenta e nove centavos).”

A PROFAZ forneceu Parecer de fls. 384 a 385, nos seguintes termos:

“A tese do recorrente não tem como prevalecer.

A Decisão da 1ª Câmara de Julgamento Fiscal, traz claramente que a motivação do lançamento no